                            T/CECS G： XX-XX-20 XX
   中国工程建设标准化协会标准
Standard of China Association for Engineering Construction Standardization
桥 梁 钢 丝 绳 阻 尼 减 震 型 伸 缩 装 置
Expansion and Contraction Installation of  Wire Rope
Damping Devices for Bridge
(征求意见稿)
中国工程建设标准化协会  发布

2400 - - 600
4.4  型号
4.4.1  桥梁钢丝绳阻尼减震型伸缩装置产品型号表示如下：
 11 / 47
示例 1：MGSF-320-75- f 20 表示钢丝绳阻尼减震型模数式伸缩装置，伸缩量 320mm，斜交角度
为 75°，每米宽度伸缩装置最大阻尼力为 20kN。
示例 2：SGSF-640- f 40 表示钢丝绳阻尼减震型梳齿板伸缩装置，伸缩量 640mm，斜交角度为 90°，
每米宽度伸缩装置最大阻尼力为 40kN。
示例 3：JGSF-960-60- f 120 表示钢丝绳阻尼减震型铰链式伸缩装置，伸缩量 960mm，斜交角度
为 60°，每米宽度伸缩装置最大阻尼力为 120kN。
5  技术要求
5.1  性能要求
5.1.1  钢丝绳阻尼减震型伸缩装置应适应、满足桥梁纵、横、竖三向变形要求，伸
缩装置变形性能应符合表 5.1.1 的要求。当桥梁变形使伸缩装置产生显著的横向错位和竖
向错位时，宜通过专题研究确定伸缩装置的平面转角要求和竖向转角要求，并进行变形
性能检测。？
表 5.1.1  钢丝绳阻尼减震型伸缩装置变形性能要求
装置类型 项目 要求
模数式、铰链式
伸缩装置
拉伸、压缩时变
形均匀性
每单元最大偏差值(mm) ±2
伸缩量最大偏差
值(mm)
80≤e≤400 ±5
400<e≤800 ±10
e>800 ±15
拉伸、压缩时每单元最大竖向变形偏差(mm) ≤2.0
符合变形均匀性
条件下的错位性
能
纵向错位
伸缩装置的扇形变位
角度≥2.5°
横向错位
伸缩装置两端偏差值
≥20×n(mm)
竖向错位 顺桥向坡度≥5％
梳齿板伸缩装置 伸缩量最大偏差值(mm) 2 和 0.005e 的较大值
 12 / 47
拉伸、压缩时最
大竖向变形偏差
(mm)
80≤e≤720 ≤1.0
720<e≤1440 ≤1.5
e>1440 ≤2.0
注：1) e 为伸缩装置的伸缩量。
2) n 为多缝模数式和铰链式伸缩装置中橡胶密封带的个数。
5.1.2  钢丝绳阻尼减震型伸缩装置减震性能应符合表 5.1.2 的规定。
表 5.1.2  钢丝绳阻尼减震型伸缩装置减震性能
项   目 减震性能要求
最大阻尼力 实测值与设计值相差不大于±15%。
等效刚度
实测值与设计值相差不大于±15%，
等效阻尼比
滞回曲线
伸缩装置纵向荷载位移滞回曲线应光滑，从第 2 圈起，任
意两圈滞回曲线面积相差不大于±15%。
注：减震性能参数均在伸缩装置最大位移(±e/2)工况测试和计算。
5.1.3  在车辆轮载作用下，伸缩装置各部件及连接应安全可靠，其中的钢构件验算应
符合 JT/T 327 的要求。
5.1.4  伸缩装置应运行自如，不应出现任何形式的卡顿。
5.1.5  伸缩装置应具有可靠的防水、排水系统，防水性能应符合注满水 24h 无渗漏的
要求。
5.1.6  在正常设计、生产、安装、运营养护条件下，伸缩装置设计使用年限不应低于
15 年。
5.2  外观
5.2.1  钢丝绳阻尼减震型伸缩装置的产品铭牌标记清晰， 涂装表面应光滑、不应有脱
落、留痕、褶皱等现象。
5.2.2  钢丝绳阻尼减震型伸缩装置的伸缩单元外观应符合 JT/T 327 中的规定。
5.2.3  钢丝绳阻尼减震型伸缩装置的阻尼单元外观应符合表 5.2.3 的规定。
表 5.2.3  钢丝绳阻尼减震型伸缩装置阻尼单元外观要求